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(1차추경예산)

줄포초등학교



줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-16 예산액 552,783,000

제2022학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 304,176,000원"을 "세입·세출 각각 552,783,000원"으로 한다.

2이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,499 274,956 251,543

1.지방교육행정기관이전수입 512,164 260,621 251,543

1.교육비특별회계전입금수입 512,164 260,621 251,543

1.교육비특별회계전입금 512,164 260,621 251,543

1.학교운영비전입금 214,818 223,545 -8,727
학교기본운영비(초등학교) : 704,000원 * 1교 

=
704,000

학교기본운영비(병설유치원) : -9,431,000원 *

 1교 =
-9,431,000

2.목적사업비전입금 297,346 37,076 260,270 학교급식비 지원 : 33,604,000원 * 1교 = 33,604,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학편의지원(통학버스지원비) : 

8,665,000원 * 1교 =
8,665,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 지원

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,901,000원 * 1교 =
16,901,000

통학버스안전지도사 인건비 : 690,000원 * 1교

 =
690,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,318,000원 * 1교 =
3,318,000

통학버스안전지도사 인건비 : 113,000원 * 1교

 =
113,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

초등돌봄교실 운영비 : 3,400,000원 * 1교 = 3,400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,872,000원 * 1교 =
3,872,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,758,000원 * 1교 =
8,758,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,928,000원 * 1교 =
3,928,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 11,618,000

원 * 1교 =
11,618,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

시설관리원 인건비 : 6,680,000원 * 1교 = 6,680,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 936,000원 *

 1교 =
936,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,724,000원 * 1

교 =
1,724,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 11,500,000원 * 

1교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 765,000원 * 1교

 =
765,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

11,564,000원 * 1교 =
11,564,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

13,324,000원 * 1교 =
13,324,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제교사 인건비

 : 1,362,000원 * 1교 =
1,362,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제교사 인건비

 : 1,329,000원 * 1교 =
1,329,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 유아학비(방과후

과정) : 1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 유아학비(방과후

과정) : 1,697,000원 * 1교 =
1,697,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 유아학비(교육과

정) : 2,649,000원 * 1교 =
2,649,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 유아학비(교육과

정) : 2,997,000원 * 1교 =
2,997,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)주민참여예산 공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 10,699,000원

 * 1교 =
10,699,000

(성립전_1추)특수학급 방과후 학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

4이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도 학교 운영

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 제작지원금 :

 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품 제작 지원금

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,466,000원 * 1교 =
4,466,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 533,000

원 * 1교 =
533,000

급식종사원대체인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

(성립전_1추)원어민화상강의 운영학교 지도수

당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강건진비 : 

224,000원 * 1교 =
224,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구입 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

4,335,000원 * 1교 =
4,335,000

2.기타이전수입 14,335 14,335 0

1.학교회계간이전수입 14,335 14,335 0

1.다른학교회계전입금 14,335 14,335 0

1.다른학교회계전입금 14,335 14,335 0

2.자체수입 20,142 23,220 -3,078

1.학부모부담수입 17,169 22,200 -5,031

1.수익자부담수입 17,169 22,200 -5,031

1.급식비 16,169 21,200 -5,031

1.급식비 16,169 16,169 0

2.우유급식비 0 5,031 -5,031 교직원우유급식비 : -(430원*180일*15명)= -1,161,000

학생용우유급식비 : -(430원*180일*50명)= -3,870,000

2.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

5이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,973 1,020 1,953

1.사용료및수수료 1,038 0 1,038

1.사용료및수수료 1,038 0 1,038

1.사용료 1,038 0 1,038 강당 및 운동장 등 사용료 : 1,038,000*1회= 1,038,000

2.기타행정활동수입 1,935 1,020 915

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,335 420 915

1.기타행정활동수입 1,335 420 915 수도광열비 : 915,000원*1회= 915,000

3.기타수입 6,142 6,000 142

1.전년도이월금 6,142 6,000 142

1.순세계잉여금 6,142 6,000 142

1.순세계잉여금 6,142 6,000 142

1.순세계잉여금 6,142 6,000 142 초등학교 이월금 : 859,000원*1회= 859,000

유치원 이월금 : - 717,000원 = -717,000

세입합계 552,783 304,176 248,607

6이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,804 1,040 4,764

1.기타 교직원보수 4,466 0 4,466

1.교직원대체인건비 4,466 0 4,466

1.[초]기간제교원인건비 4,466 0 4,466

1.기간제교원인건비 4,466 0 4,466
(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,233,000

원*2명=
4,466,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,338 1,040 298

1.교직원역량강화 1,338 1,040 298

1.[초]자율연수 1,338 1,040 298

1.일반수용비 1,338 1,040 298 교사연수지원 : 208,000원*1명 = 208,000

행정직연수지원 : 90,000원*1회 = 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,153 103,029 81,124

1.급식 관리 112,398 81,611 30,787

1.학교급식운영 112,398 81,611 30,787

1.[초]조리원인건비 1,284 450 834

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.기간제직원인건비 610 0 610
(목)급식종사원대체인건비 : 77,000원*1명

=
77,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인건비 : 

266,500원*2명=
533,000

3.교직원복지비 224 0 224
(성립전_1추)(목)급식종사자 폐암 건강검

진비 : 112,000*2명=
224,000

2.[초]급식재료구입비 94,126 63,087 31,039

1.급식용식재료비 94,126 63,087 31,039
무료급식(친환경) 식품비 : 7,759,750원*4

회=
31,039,000

3.[초]우유급식비 0 5,031 -5,031

1.우유급식비 0 5,031 -5,031
교직원우유대금(수익자) : -(430원*180일

*15명)=
-1,161,000

학생용우유대금(수익자) : -(430원*180일

*50명)=
-3,870,000

4.[초]급식운영비 16,488 12,543 3,945

1.일반수용비 16,488 12,543 3,945
음식물쓰레기처리비용(학교지원) : 

300,000원*1회 =
300,000

무료급식운영비(목) : 513,000원*5회 = 2,565,000

소모품,가스및각종검사수수료(학교지원) :

 540,000원*2회 =
1,080,000

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 7 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 29,599 13,865 15,734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,257 5,523 15,734

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0

3.[초]보건실운영 4,770 4,770 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,540 2,540 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목)교육자료구입비 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)(목)흡연예방홍보 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

400,000원*1회 =
400,000

5.[초]코로나19대응 단기인력인건비 10,699 0 10,699

1.기간제직원인건비 10,214 0 10,214
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,021,328원*2

명*5개월=
10,214,000

2.기간제직원법정부담금 485 0 485
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

48,500원*2명*5개월=
485,000

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비4,335 0 4,335

1.기간제직원인건비 4,335 0 4,335
(성립전_1추)(목)활동비 : 17,000원*255시

간 =
4,335,000

2.학교환경위생관리 8,342 8,342 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 42,156 7,553 34,603

1.학생복지운영 42,156 7,553 34,603

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 7,419 6,953 466

1.교육운영비 7,419 6,953 466 교과서구입(경상) : 466,000원*1교= 466,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,615 0 12,615

1.일반수용비 7,315 0 7,315
(성립전_1추)통학차량수리비 등 : 516,500

원*10개월=
5,165,000

(성립전_1추)(목)급식차량수리 등 : 

215,000원*10개월=
2,150,000

2.연료비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)차량유류비 : 350,000원*10개

월=
3,500,000

차량유류비 : 150,000원*10개월 = 1,500,000

(성립전_1추)(목)급식차량유류비 : 30,000

원*10개월 =
300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,522 0 21,522

1.무기계약직원인건비 19,359 0 19,359
(성립전_1추)(목)인건비 : 16,351,000*1명

*1년=
16,351,000

(목)인건비 : 690,000원*1명= 690,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 151,500월*12개

월=
1,818,000

인건비 부족분 학교지원 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,613 0 1,613
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

125,000원*12개월=
1,500,000

(목)4대보험법정부담금 : 113,000원*1명= 113,000

3.기본적 교육활동 87,078 49,220 37,858

1.교과 활동 51,767 30,570 21,197

1.교과활동지원 14,040 3,200 10,840

1.[초]학습준비물구입 3,680 2,200 1,480

1.학습준비물 3,680 2,200 1,480 학습준비물구입(경상) : 80,000원*1교= 80,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입 : 35,000원*40종 =
1,400,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10시간 = 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,416 0 4,416
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*주6시

간*23주=
4,416,000

2.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 73,000

원*8명=
584,000

4.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영3,360 0 3,360

1.운영수당 2,760 0 2,760
(성립전_1추)(목)1학년 강사비(지도비) : 

30,000원*30차시*2명=
1,800,000

(성립전_1추)(목)2학년 강사비(지도비) : 

30,000원*32차시*1명=
960,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목)1학년 교재 및 간식비 : 

20,000원*10차시*2명=
400,000

(성립전_1추)(목)2학년 교재 및 간식비 : 

20,000원*10차시*1명=
200,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목)화상영어 지도(관리)교사

 운영수당 : 20,000원*72차시*1반=
1,440,000

5.특수교육교과활동 7,300 5,500 1,800

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생 방과후

 활동비 : 100,000원*9개월*2명=
1,800,000

6.유치원 교과활동 25,187 18,070 7,117

1.[유]교과운영 15,513 17,320 -1,807

1.일반수용비 1,101 1,600 -499 유초 교원연수비 : -500,000원*1회= -500,000

부모교육재료비 : 1,000원*1회= 1,000

2.운영수당 2,200 2,200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 10,077 10,520 -443 입학생체육복구입 : 159,000원*1회= 159,000

교육계획서외1종 제작 : 2,000원*1회= 2,000

유치원 자율선택과제(경상) : -500,000원

*1회=
-500,000

방학중 방과후과정 혼합급식개선(경상) : 

-800,000원*1회=
-800,000

하복체육복구입 : -15,000원*1회= -15,000

체험학습비 : 355,500원*2회= 711,000

4.학생복지비 350 500 -150 응급치료비 : -150,000원*1회= -150,000

5.비품구입비 1,785 2,000 -215 교사책상외1종구입 : -215,000원*1회= -215,000

6.도서구입비 0 500 -500 유아도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]학습준비물지원 1,028 750 278

1.교육운영비 1,028 750 278 학습준비물구입 : 278,000원*1회= 278,000

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)다문화현장체험학습비 : 

30,000원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)다문화미술심리치료비 : 

8,000원*10명*20회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)다문화체험교육재료비 : 

100,000*6회=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)유,초교원연수및협의회비

 : 200,000*1회=
200,000

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 5,646 0 5,646

1.교육운영비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)(목)간식비및급식비 : 

170,000원*13주 =
2,210,000

(성립전_1추)(목)간식비및급식비 : 

170,000*13주 =
2,210,000

2.학습준비물 1,226 0 1,226
(성립전_1추)(목)학습준비물구입 : 

78,700*10회 =
787,000

(성립전_1추)(목)학습준비물구입 : 

438,290원*1회=
439,000

2.창의적 체험활동 35,311 18,650 16,661

1.자율활동 24,211 10,550 13,661

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_1추)(목)전북학생과학발명품 경진

대회 제작지원비 : 130,000원*3명=
390,000

(성립전_1추)(목)전북과학전람회 작품제작

연구비 : 98,000원*5팀=
490,000
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(성립전_1추)(목)전북과학전람회 연구과제

추진비 : 42,000원*5팀=
210,000

3.[초]학생및학교자치활동지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]과학행사운영 471 900 -429

1.교육운영비 471 900 -429 과학행사운영비 : -429,100원 = -429,000

6.[초]학생동아리활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[초]마실교육과정운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)1학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)2학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)3학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)4학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)5학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)6학년 마실프로젝트운영

비 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

8.[초]초등 교사교육과정 실천 지원비2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)강사비 : 250,000*1명*2

회 =
500,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)체험비 : 20,000원*10명

*4회 =
800,000

(성립전_1추)(목)독서토론 : 20,000원*10

명*2회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 3,000원*10명

*10회 =
300,000

9.[초]인성교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교생태체험학습장 운영 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)(목)유지보수비 : 100,000*3

명*3회=
900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)생태교육체험비 : 

15,000*60명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)(목)재료구입비 : 5,000*60명

*1회=
300,000

11.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

2.교직원복지비 110 0 110
(성립전_1추)(목)지구살리기 교사용 도서

구입 : 11,000원*10명=
110,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)체험비 : 20,000원*12명

*3회=
720,000

(목)교육용품구입 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입 : 

30,000*26종=
780,000

4.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목)협의회비 : 3,000원*10명

*3회=
90,000

2.현장체험학습활동 7,100 6,100 1,000

1.[초]수학여행 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]생태체험학습활동지원(지자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 20,000원*15명

*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 5,000원*20명*2

회=
200,000

(성립전_1추)(목)식비 : 10,000원*20명*1

회=
200,000

3.동아리활동 4,000 2,000 2,000

1.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 운영물품

 및 간식구입 : 10,000원*50명*2회=
1,000,000

3.[초]학생동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)학생동아리활동운영등 : 

125,000원*8명=
1,000,000

4.선택적 교육활동 72,833 9,210 63,623

1.방과후학교 운영 67,353 2,940 64,413

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 29,300 0 29,300

1.[초]돌봄전담사운영 17,108 0 17,108

1.무기계약직원인건비 15,070 0 15,070
(성립전_1추)(목)인건비 : 3,688,000원*1

명 =
3,688,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 7,834,000원*1

교*1명=
7,834,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 3,548,000원*1

명=
3,548,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)(목)4대보험보험법정부담금 :

 184,000원*1명=
184,000

(성립전_1추)(목)4대보험보험법정부담금 :

 924,000원*1교*1명=
924,000

(성립전_1추)(목)4대보험보험법정부담금 :

 380,000*1명=
380,000

2.[초]오후돌봄교실운영 10,660 0 10,660

1.일반수용비 857 0 857
(성립전_1추)(목)정수기렌탈료 : 29,700원

*12회=
357,000

(목)방역물품 구입 : 1,000원*500개 = 500,000

2.교육운영비 9,803 0 9,803
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영등 : 

495,000원*4회 =
1,980,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실운영등 : 

363,000원*1식=
363,000

(목)돌봄교실운영등 : 36,000원*100종 = 3,600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*10명

*30회 =
900,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000*24명*10

회=
720,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*12명

*10회=
840,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*10명

*30회 =
2,100,000

(목)중식비 : -700,000원 = -700,000

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,532 0 1,532

1.교육운영비 1,532 0 1,532
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영등 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(목)돌봄교실운영등 : 32,000원*1회 = 32,000

3.유치원방과후과정운영 35,553 440 35,113

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 440 440 0

1.기간제교원인건비 440 440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]시간제기간제교사인건비 30,417 0 30,417

1.기간제교원인건비 27,726 0 27,726
(성립전_1추)(목)인건비 : 11,564,000원*1

명=
11,564,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 13,324,000원*1

명=
13,324,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 1,419,000

원*2명=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,691 0 2,691
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

221,500원*1명*6개월=
1,329,000

(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

1,362,000원*1명 =
1,362,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 3,196 0 3,196

1.운영수당 2,728 0 2,728
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 32,000원

*44시간=
1,408,000

(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 

30,000*44시간 =
1,320,000

2.교육운영비 468 0 468 (성립전_1추)(목)간식비 : 179,000*1회= 179,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 288,770원*1주= 289,000

4.[유]유치원 방과후과정운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)병설유치원 방과후 과정 

운영비 : 500,000원*3회=
1,500,000

2.독서활동 4,980 6,270 -1,290

1.독서활동운영 4,980 6,270 -1,290

1.[초]도서관운영 4,980 6,270 -1,290

1.교육운영비 770 770 0

2.비품구입비 210 1,500 -1,290 책장구입 : -1,290,000원= -1,290,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]기후변화교육 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 환경교육(경상) : 500,000원*1교= 500,000

5.교육활동 지원 32,096 16,196 15,900

1.교무업무 운영 7,256 5,856 1,400

1.교무학사운영 7,256 5,856 1,400

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.[초]교무학사운영 4,056 4,056 0

1.일반수용비 2,056 2,056 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
교실환경정리용품 구입 : 100,000원*7학급

*2회=
1,400,000

2.생활지도운영 7,000 2,500 4,500

1.학생생활상담지도 5,000 2,000 3,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 479 0 479
(성립전_1추)(목)상담실환경개선 운용물품

 : 479,000원*1식=
479,000

2.비품구입비 2,521 0 2,521
(성립전_1추)(목)상담실환경개선 비품구입

 : 2,521,000원*1식=
2,521,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)회복적생활교육 학급운영

비 : 300,000원*6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)언어폭력예방 캠페인활동

비 : 200,000원*1회=
200,000

3.학생안전교육 0 500 -500

1.[초]안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영(경상) : -(500,000원*1

교) =
-500,000

3.학습지원실 운영 17,840 7,840 10,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 16,340 6,340 10,000

이은선 2022년 09월 16일 14시 52분 45초 16 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 6,340 6,340 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)AI관련 교육 강사비 : 

600,000*1식=
600,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)AI관련 피지컬 컴퓨팅 구입비

 : 6,600,000원*1식=
6,600,000

(성립전_1추)AI관련 학생동아리 운영용품 

구입 : 300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)AI관련 행사용품 등 : 

325,000*4회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)AI관련 협의회비 : 200,000*5

회=
1,000,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)AI관련 도서구입 : 20,000원

*10권=
200,000

6.학교 일반운영 170,819 122,602 48,217

1.학교기관 운영 53,189 59,005 -5,816

1.부서기본운영 30,576 28,233 2,343

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,976 20,633 2,343

1.일반수용비 8,435 7,292 1,143 행정실 운영용품 : 57,150원*5종*4회= 1,143,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,545 10,545 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 3,200 2,000 1,200 사무기기구입 : 600,000원*2종 = 1,200,000

2.병설유치원기본운영 22,613 30,772 -8,159

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,134 7,284 -150

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0
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3.기타공공요금 534 684 -150 방송수신료 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]유치원 시설장비유지 8,238 14,138 -5,900

1.일반수용비 8,238 14,138 -5,900 소규모수선 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

시설관리소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

공기청정기렌탈료 : -500,000원*1회= -500,000

유치원 공기청정기운영비(경상) : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.[초]유치원운영 6,541 8,350 -1,809

1.일반수용비 3,350 3,550 -200 정보화운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 2,400 4,400 -2,000
3세대하모니자원봉사자운영 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

3.여비 791 400 391 관내외출장여비 : 195,500원*2회= 391,000

4.[유]방역관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300
유치원 감염병예방관리(경상,소독 및 방역

물품) : -300,000원*1회=
-300,000

2.시설 장비 유지 100,930 61,897 39,033

1.학교시설장비유지 100,930 61,897 39,033

1.[초]공공요금및제세공과금 30,310 30,310 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 8,350 8,350 0

2.[초]시설관리용역 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.[초]시설일반관리 21,249 23,187 -1,938

1.일반수용비 18,349 20,287 -1,938 시설및장비수선비 : -1,938,000원 = -1,938,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]시설관리원인건비 21,777 0 21,777

1.무기계약직원인건비 20,027 0 20,027
(성립전_1추)(목)인건비 : 560,000원*1명 

=
560,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 10,418,000원*1

명=
10,418,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 840,000원*1명= 840,000
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(성립전_1추)(목)인건비 : 936,000원*1명= 936,000

(목)인건비 : 6,680,000원*1명= 6,680,000

초과근무수당 학교지원 : 14,810원*4시간

*10일=
593,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

200,000원*6개월=
1,200,000

5.[초]청소원인건비 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 17,379 0 17,379
(성립전_1추)(목)인건비 : 140,000원*10개

월=
1,400,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 734,000원*1명= 734,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 11,500,000원*1

명=
11,500,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 280,000*1교= 280,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,265 0 1,265
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

82,500원*12개월=
990,000

(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

275,000*1교=
275,000

3.학교운영 협력 16,700 1,700 15,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,000 1,000 15,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)환경캠페인비 : 

10,000*60명*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)봉사활동경비 : 

20,000*40개*1회=
800,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)강사수당 : 32,000*50시

간*1명=
1,600,000
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(성립전_1추)(목)학부모교육비 : 

200,000*1시간*4회=
800,000

3.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)(목)마을교육과정운영비 : 

20,000원*10개*6회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)자치회운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)체험주간운영비 : 

140,000*10개*2회=
2,800,000

(성립전_1추)(목)동아리운영비 : 75,000*2

개*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)문화예술체험비 : 20,000

원*50명*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)공동체협의회식비 : 

10,000*30명*3회=
900,000

(성립전_1추)(목)공동체협의회간식비 : 

5,000*20개*8회=
800,000

7.학교 재무활동 0 2,879 -2,879

1.예비비 0 2,879 -2,879

1.예비비 0 2,879 -2,879

1.[초]예비비 0 1,879 -1,879

1.예비비 0 1,879 -1,879 예비비(초등) : -(1,879,000원*1교) = -1,879,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유치원) : -(1,000,000원*1교)= -1,000,000

세출합계 552,783 304,176 248,607
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